

Số: 39 /BC-BQL

Bù Gia Mập, ngày 10 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình công tác QLBVR - PCCCCR tháng 9 năm 2021, từ 10/08/2021 - 09/9/2021 trên lâm phần Ban QLRPH Đăk Mai

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Phước;
- Hạt Kiểm lâm liên huyện, thị xã Bù Gia Mập – Phước Long;
- Ban THCTMTPTLNBV xã Đăk O;
- Ban THCTMTPTLNBV xã Bù Gia Mập;
- Ban THCTMTPTLNBV xã Phú Nghĩa.

Ban QLRPH Đăk Mai báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ theo định kỳ tháng 9 năm 2021, từ 10/8/2021 đến ngày 09/9/2021 về công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên lâm phần quản lý, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Hiện nay, mưa lớn vẫn thường xuyên xuất hiện, mực nước sông suối đang ở mức cao. Các loại măng, nấm sinh trưởng, phát triển mạnh. Lực lượng bảo vệ rừng chú trọng công tác bảo vệ rừng, tăng cường kiểm soát con người, phương tiện ra vào rừng, chủ động ngăn chặn các hành vi khai thác, vận chuyển lâm sản, lấn chiếm đất lâm nghiệp.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, lãnh đạo đơn vị tiếp tục quán triệt tất cả công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các khuyến cáo, chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch;

Trên cơ sở kết quả xác minh rừng giảm, hiện các đơn vị liên quan đang phối hợp thiết lập hồ sơ các vụ việc và xem xét vai trò, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân có liên quan. Hiện đơn vị đang triển khai trồng rừng trên các diện tích rừng tự nhiên giảm.

Trên cơ sở diện tích khảo sát trồng rừng thay thế được UBND phê duyệt tại văn bản số 2883/UBND-KT ngày 27/8/2021, đơn vị đang tiến hành xây dựng dự toán chi tiết và triển khai trồng rừng trên một số diện tích đã khảo sát.

Công tác phối kết hợp cùng Đội cơ động PCCCCR của Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm, Ban THCTMT PTLNBV các xã Đăk O, Bù Gia Mập, Phú Nghĩa, Đồn biên phòng Đăk O, các dự án chuyển đổi rừng, các cộng đồng nhận khoán



tiếp tục được duy trì. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ việc vi phạm trên lâm phần quản lý.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG THÁNG

Với phương châm phòng là chính, lực lượng BVR tại các trạm chốt phối hợp với các đơn vị nhận khoán chủ động tổ chức tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng – PCCCR hàng ngày. Ngoài ra, đơn vị đã chủ động tổ chức 02 đợt tuần tra, truy quét bảo vệ rừng trên lâm phần nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm.

Kết quả thực hiện công tác BVR – PCCCR, trong tháng như sau:

1. Khai thác, vận chuyển, tập kết lâm sản trái phép

Trong tháng không xảy ra khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.

2. Phá rừng, xâm canh, lấn chiếm đất lâm nghiệp

Trong tháng không xảy ra phá rừng, xâm canh lấn chiếm đất lâm nghiệp.

3. Cháy rừng: Không xảy ra cháy rừng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Dự báo tình hình: Thời gian tới mưa lớn vẫn tiếp tục diễn, mực nước tại các sông suối dâng cao, đường sá sinh lầy, trơn trượt gây khó khăn trong việc tổ chức tuần tra bảo vệ rừng. Công tác bảo vệ rừng tiếp tục chú trọng thực hiện ngăn chặn các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp và khai thác lâm sản trái phép...

Trên cơ sở nhận định rõ các tình huống có thể xảy ra, nhằm chủ động ứng phó, Ban Giám đốc đã chỉ đạo các bộ phận xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

- Tuân thủ nghiêm nghiêm các biện pháp và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên cập nhật thông tin, thực hiện các khuyến cáo của cơ quan chuyên môn trong phòng chống dịch và chỉ đạo của Sở NN&PTNT.

- Xem xét xử lý trách nhiệm các tập thể, cá nhân có liên quan trong việc đốt rác qua các năm theo kết quả kiểm tra xác minh diện tích rừng giảm trên lâm phần.

- Xem xét sắp xếp, luân chuyển một số vị trí việc làm tại các trạm chốt, bộ phận nhằm đảm bảo nhân sự thực hiện tốt công việc được giao.

- Tiếp tục triển khai trồng lại rừng trên các diện tích rừng giảm do phá rừng và trồng rừng thay thế theo kế hoạch.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát lâm sản khô lục, tróc gốc, gãy đổ trên toàn lâm phần, phục vụ việc quản lý, bảo vệ.

- Tiến hành nghiệm thu trồng rừng tại các vị trí khoanh 1 tiêu khu 50; tiêu khu 112, 114.

- Duy trì, đảm bảo quân số trực 24/24 tại các trạm chốt, tăng cường quản lý con người, phương tiện ra vào rừng, nghiêm cấm các hành vi xâm nhập rừng, xâm nhập khu vực biên giới trái phép.

- Thực hiện duy tu, bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy.

- Quản lý, bảo vệ, giữ nguyên hiện trạng lâm sản tồn trước đây trên diện tích thực hiện dự án tạm ngưng tại khoanh 4, 8, 9, tiêu khu 44; khoanh 12 tiêu khu 49; khoanh 3 tiêu khu 50 và dự án cấp đất khoanh 1 tiêu khu 42 trong quá trình chờ ý kiến xử lý.

- Tăng cường tuần tra các khu vực rừng giáp ranh vườn rẫy, chủ động ngăn chặn các hành vi cơi nới, mở rộng diện tích, lấn chiếm đất và khai thác lâm sản.

- Phối kết hợp chặt chẽ với Ban thực hiện các xã Đăk O, Phú Nghĩa, Bù Gia Mập, Hạt kiểm lâm, Ban QLRPH Bù Đốp, các đơn vị nhận khoán, các dự án chuyển đổi thực hiện tuần tra, truy quét bảo vệ rừng.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng tháng 9/2021 từ ngày 10/8/2021 đến 09/9/2021 trên lâm phần Ban QLRPH Đăk Mai, kính gửi các cơ quan chức năng xem xét và chỉ đạo để đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Noi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, NV.



**KT. GIÁM ĐỐC
P. GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tiên Phong

